Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 17.08.2020                                                                                                          № 3995

О внесении изменений в положение

о порядке выявления, демонтажа, перемещения

и хранения незаконно установленных объектов,

не являющихся объектами капитального

строительства, утвержденное постановлением

Исполнительного комитета от 24.12.2015 № 7379

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации», пунктом 5.24 Положения о системе муниципальных правовых актов,

утвержденного решением Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в положение о порядке выявления, демонтажа, перемещения

и хранения незаконно установленных объектов, не являющихся объектами

капитального строительства, утвержденное постановлением Исполнительного

комитета от 24.12.2015 № 7379 (в редакции постановлений Исполнительного

комитета от 09.12.2016 № 6589, от 09.06.2017 № 3530, от 27.09.2017 № 5760)

следующие изменения:

1) в пункте 3 после слов «расположенные при стационарных объектах

общественного питания;» дополнить словами «передвижные сооружения

(лотки, автомагазины, автофургоны, автолавки, автоцистерны, тележки и другие

аналогичные объекты),»;

2) пункты 6, 7, 10 признать утратившими силу;

3) в пункте 8 после слова «демонтаже» дополнить словом «перемещении»;

4) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. В случае если владелец объекта не установлен, должностные лица

администрации района размещают копию предписания непосредственно

на объекте, о чем делается отметка на бланке предписания и в течение трех

рабочих дней обеспечивают опубликование копии предписания в газете

«Челнинские известия» и размещение на официальном сайте города в сети

«Интернет»;

5) в абзаце втором пункта 11 слова «и направляют его в течение

трех рабочих дней в Отдел» признать утратившим силу;

6) пункт 12 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=87B1FF1985E3B893D05F009593359E50FA1B5B47D8F485C069C960C262DD3355DC12B48997F84E56E565D09F5DDE5404A46F3CD03E2400AD57FEA1KCR3M

2

«12. В случае если в течение срока, установленного в пункте 11 положения,

объект не будет демонтирован в добровольном порядке владельцем объекта,

должностные лица администрации района в течение трех рабочих дней

осуществляют подготовку проекта постановления Исполнительного комитета

о демонтаже и (или) перемещении незаконно установленного объекта

с приложением акта обследования, документов, подтверждающих факт

неправомерности установки объекта, и документов (другие доказательства),

подтверждающих факт получения, размещения предписания, а также акта

о неисполнении предписания согласно приложению № 3 к настоящему положению

и согласовывают его в установленном порядке. »;

7) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Опубликование информации о произведенном демонтаже с указанием

даты и времени демонтажа объекта, порядка выдачи объекта и имущества,

находящегося в нем, владельцу объекта, в газете «Челнинские известия»

и размещение на официальном сайте города сети «Интернет» в течение трех дней

со дня демонтажа объекта обеспечивают должностные лица администрации

района.»;

8) дополнить главой 5 следующего содержания:

«5. Порядок перемещения незаконно установленных передвижных сооружений

(лотки, автомагазины, автофургоны, автолавки, автоцистерны,

тележки и другие аналогичные объекты)

33. При установлении факта незаконной установки передвижных

сооружений (далее - передвижной торговый объект), должностные лица

администрации района составляют акт по форме согласно приложению № 1.

34. В случае если владелец передвижного торгового объекта установлен при

выявлении объекта, должностными лицами администрации района владельцу

объекта (уполномоченному представителю) под подпись вручается предписание

о добровольном перемещении передвижного торгового объекта согласно

приложению № 7.

35. В случае если владелец объекта не установлен, должностные лица

администрации района размещают копию предписания непосредственно

на объекте, о чем делается отметка на бланке предписания и в течение трех

рабочих дней обеспечивают опубликование копии предписания в газете

«Челнинские известия и размещение на официальном сайте города в сети

«Интернет»;

36. Владелец незаконно установленного передвижного торгового объекта

в течение суток с момента вручения на руки, получения по почте, размещения на

официальном сайте города в сети «Интернет», опубликования предписания в газете

«Челнинские известия» своими силами и за свой счет обязан освободить место

незаконного размещения  передвижного объекта и привести место незаконной

установки передвижного торгового объекта, на котором был расположен такой

объект, в первоначальное состояние.

37.  В случае если в течение срока, установленного в пункте 36 положения,

передвижной торговый объект  не будет перемещен в добровольном порядке

владельцем такого объекта, должностные лица администрации района в течение

одного рабочего дня осуществляют подготовку проекта постановления

consultantplus://offline/ref=558D3108781C6A7DDBC12CF02BECC9814CB39DD0D38CA0B548378AA8416FC8A8AD1492DB10D1A133D02630689805D6953DA5A051A7AA616E8768388AJ7v2K
consultantplus://offline/ref=5BCCF224A3D904A0625C9FDC7FE41E6E69DDA653FDE3747E53DCB817EFFECD02EDA283A333BAD7B6766055F9F1ED20DB9CD08FD5B4606076738A2C31L4C7L

3

Исполнительного комитета о перемещении незаконно установленного

передвижного торгового объекта и в тот же день направляют его

в Исполнительный комитет.

38. В день подписания и регистрации постановления Исполнительного

комитета о перемещении незаконно установленного передвижного торгового

объекта, данное постановление направляется в администрацию соответствующего

района Исполнительного комитета для организации работы по перемещению

такого объекта на специализированную площадку хранения.

39. При перемещении передвижного торгового объекта, находящееся в нем

имущество подлежит описи, составляемой должностными лицами администрации

района по форме согласно приложения № 5 к настоящему положению.

40. Ответственность за утрату, недостачу или за ущерб, причиненный

владельцу передвижного торгового объекта вследствие ненадлежащего

выполнения работ по перемещению, а также погрузочно-разгрузочных работ, несет

специализированная организация.

41. Возврат передвижных торговых объектов осуществляется в порядке,

установленном пунктами 26-27 Положения.

42. В течение 30 календарных дней со дня перемещения таких объектов

на специализированную площадку хранения должностные лица администрации

соответствующего района Исполнительного комитета направляют владельцу

объекта уведомление по форме согласно приложению № 8 и обеспечивают

опубликование такого уведомления в газете «Челнинские известия» и размещение

на официальном сайте города в сети «Интернет».

43. Хранение передвижных торговых объектов осуществляется в течение

шести месяцев.

44. По истечении шести месяцев со дня перемещения передвижных торговых

объектов на специализированную площадку хранения Исполнительный комитет

осуществляет подготовку искового заявления в суд о признании передвижного

торгового объекта бесхозяйным и признании права муниципальной собственности

на него.

45. В течение трех рабочих дней со дня вступления в силу судебного акта

о признании передвижного торгового объекта бесхозяйным и признании на него

права муниципальной собственности Исполнительный комитет принимает

решение о дальнейшем использовании такого имущества в соответствии

с установленным порядком.»;

8) дополнить приложениями №№ 7, 8 согласно приложениям №№ 1, 2.

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить

опубликование настоящего постановления в газетах «Челнинские известия»,

«Шахри Чаллы» и размещение его на официальном портале правовой информации

Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города

Набережные Челны в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Глав

администраций районов Исполнительного комитета муниципального образования

город Набережные Челны Кислова А.И., Галимова И.Н., Харисова В.Х.

Руководитель

Исполнительного комитета                 Ф.Ш. Салахов

4

Приложение № 1

к постановлению

Исполнительного комитета

от «17» августа 2020 № 3995

Приложение № 7

к положению о порядке выявления,

демонтажа, перемещения и хранения

незаконно установленных объектов,

не являющихся объектами

капитального строительства

Предписание

о перемещении незаконно установленного передвижного торгового объекта

№ _________                                          «_____» ___________ 20______ г.

Кому: ___________________________________________________________________
                                 (Ф.И.О. гражданина (ИП) либо наименование и адрес юридического лица)

В течение 24 часов с момента

____________________________________________________________________________
(указывается: вручения настоящего предписания на руки, по почте, опубликования предписания

в газете «Челнинские известия» и размещения на официальном сайте города в сети «Интернет»)

Вам необходимо  в  добровольном  порядке  своими силами  и  за  свой  счет

освободить место незаконного размещения  передвижного торгового объекта

_____________________________________________________________________________,
(указывается: автомагазин, автолавка, автоприцеп,

автокафе, изотермические емкости и цистерны, тележки, лотки и

иные специальные приспособления для осуществления торговой деятельности)

расположенное по адресу: _________________________________________________,

а  также   привести  место  установки передвижного торгового объекта в первоначальное

состояние.

В случае неисполнения данного предписания объект будет перемещен

в принудительном порядке.

С предписанием ознакомлен

_____________________________________________________________________________.
                              (подпись должностного лица, расшифровка подписи)

_____________________________________________________________________________

В предписании указывается:

1) от получения предписания и подписи в ознакомлении с ним отказался по

причине (указать) (без объяснения причин);

2) предписание будет направлено по почте с уведомлением о вручении;

3) лицо, осуществившее незаконную установку объекта, не установлено;

5

4) предписание размещено на объекте (с фотофиксацией).

_________________________________________________________________________
                         (подпись представителя администрации района, расшифровка подписи)

_________________________________________________________________________
(адрес, контактный телефон уполномоченного органа)

Глава администрации района ____________________________Исполнительного комитета

_________________________

Заместитель Руководителя Аппарата,

начальник управления делопроизводством

Исполнительного комитета                                                                                      Н.И. Галиева

6

Приложение № 2

к постановлению

Исполнительного комитета

от «17» августа 2020 № 3995

Приложение № 8

к положению о порядке выявления,

демонтажа, перемещения и хранения незаконно

установленных объектов, не являющихся

объектами капитального строительства

Владельцу передвижного торгового объекта

_____________________________________

_____________________________________

Настоящим уведомляем Вас, что Вы вправе обратиться в Исполнительный комитет

с заявлением о возврате принадлежащего Вам передвижного торгового объекта

_________________________, который был перемещен на площадку хранения,

расположенную по адресу:____________________________. С этой целью Вам

необходимо представить следующее:

- документы, подтверждающие принадлежность объекта;

- документы, подтверждающие оплату расходов, связанных с перемещением

и хранением объекта.

Глава администрации района ____________________________Исполнительного комитета

_________________________

Заместитель Руководителя Аппарата,

начальник управления делопроизводством

Исполнительного комитета                                                                                      Н.И. Галиева